A ejus hominum ignorantia, et de proposita qua-
 estione ambiguitati, qui priusquam existant, omnia
 novit Deus, perinde atque medicus optimus, idonea
 praepravit remedia, 541 ut tempore suo curam
 adhibens, animarum sanaret imbecillitatem. Itaque
 ante annos trecentos septuaginta duos rem fecit,
 quae nulla ex parte miraculis antiquitus ab eo
 supra naturae captum editis cedat. quam hoc loco
 commemorare aggrediar. Ephesi in Ionia septem
 pueri, corporibus juxta et animis fratres fuere, a
 parentibus per manus eis traditae religionis nostrae
 cultores. Tanto vero illi erga Christum flagrant
 amore, ut persecutionem eam quam Decius Ro-
 manus eo tempore imperator gravissimam per-
 quam crudeliter exercuit, parvifacerent. Et cum
 propterea Christum confessi essent, postea non
 longe ab urbe ea secesserunt, et in vicino quo-
 dam antro propter imminens periculum seipsos
 occultarunt. Ejus antri aditum et fores persecu-
 tores a parte exteriori probe circumvallatas mu-
 niverunt. Illi porro praeanxio animi moerore in som-
 num sibi profundum delabi visi sunt, atque ita
 ad annos trecentos septuaginta duos dormierunt.
 Perinde enim atque angeli providentia divina et
 Spiritu sancto obumbrati, et veluti sensu orbiati,
 suavi et molli somno, eo quo diximus tempore, ita
 sunt detenti, ut neque corpora neque vestimenta
 eorum dimiserunt. Ubi autem tempore suo sub
 praesenti, de quo nunc agimus, Theodosii imperio
 speluncae fores reclusae sunt, e somno illo evigila-
 runt, unamque ex eis in urbem rerum necessa-
 riarum comparandarum gratia miserunt. Cum
 autem is civibus Decii numisma proferret, nova
 atque insolita monetae forma adducti, in thesaurum
 eum illi incidisse opinati sunt, juvenemque ad
 urbis rectorem duxerunt, neque levia ei, ut aurum
 inventum indicaret, adhibuerunt tormenta. Et
 postquam flagris abunde concisus, vix apud se-
 ipsum esset, exclamans: Quis tandem, inquit,
 imperium nunc obtinet? mihi dicite. Atque illi
 suaviter et facete subridentes, Num tu, responde-
 runt, Theodosium nunc feliciter imperium admi-
 nistrare ignoras? Tum juvenis, Bona verba quaeso,
 ait: an non Decius, sed Theodosius Romanum
 obtinet imperium, qui me et sex alios mecum
 multo timore territos per praefectum urbi spe-
 luncam hanc ubi occultaremur, subire coegit,
 unde me illi fame percitum ad panes emendos pra-
 emisere? 542 His illi verbis auditis consternati,
 celeriter omnes ad antrum illud accurrerunt,
 adituque magis dilato, lapidibusque hinc et inde
 disjectis, in tabulam inciderunt, in qua Decii
 nomen, ipsorum in Christi religione profutenda
 libertas, fuga simul et occultatio, nec non sepul-
 turae tempus percommode expressum erat. Proinde
 cum reverentia debita eos inde duxerunt, et de
 re omni celeriter imperatorem certiore fecerunt.
 Caeterum imperator fidelissimus, ubi eam rem
 cognovit, quod semper quae grata Deo et accepta

essent faceret, pietate sua indignum duxit, vel illos ad se transferri curare, vel alios ad eos videndos mittere, ipsum autem domi manere : alterum enim arrogantiae, alterum autem socordiae omnino esse iudicavit. Et rebus omnibus, praeter eo ut ad illos veniret, contemptis, quam potuit celerrime Ephesum contendit, atque ibi illorum conspectu se oblectavit, et cum eis collocutus, et ad satietatem consuetudine eorum usus est : tum autem in communi etiam mensa cum eis, ita ut par erat, cibum cepit, septemque totos dies cum eis fuit, omne eis curae et officii genus praestans. Ubi vero etiam longiore rursus somno et obitu sancto in Christo obdormierant, debito eos prosecutus est honore : et praeclearo ea de causa triumpho acto, magnificeque rursus eis in antro repositis, Constantinopolim est reversus. Ea re quaestio de dogmate sospita est. Satis enim constabat, qui ut pueri illi tot anpos, veluti noctem unam nullo corporum detrimento quiescentes superessent, effecerit, eosque una cum animabus excitarit, eum quoque potestatis suae abundantia, omnes homines cum suis, non alienis corporibus, in momento uno, veluti ex somno, tempore suo excitaturum esse (1). Haec hactenus.

543 CAPUT XLVI.

De maximis terrae motibus : et ut propterea in campo supplicationes factae : quibus cum imperator et Proclus adesset, subito puer in aerem surreptus, ter sanctum hymnum audiverit : id quod ita rursus demissus populo retulit, et statim concidens exspiravit. Et ut Theodosius urbem renovavit, pluraque aedificia Antiochiae construxerit.

Adhuc Theodosius imperabat, et terrae motus (1) magnus et admirandus exstitit, qui priores omnes magnitudine, celeritate et temporis diuturnitate facile superavit. Nam ad menses sex maxime duravit, et non ex intervallo, sed motu continuo omnia concussit, idque per orbem fere universum : adeo ut non solum in urbe imperante turres in praecipua ierint, et murus variis in locis ruptus sit, verum etiam circa Chersonesum aedificium, id quod μακρὸν τεῖχος, hoc est longum murum, vocant, simul omne conciderit : et innumerabilia D ubique locorum, magnorum operum templorumque aedificia pessum ierint. Terrae motus iste Alexandriam quoque attingit. Antiochiae autem impetu vehementiore imminens, praecipua quoque spectacula maxime comminuit. Et innumerabiles accidere casus, non terra tantum, verum etiam mari. Alicubi enim terra dehiscens vicos frequentes absorbit : alicubi fontes non exigui subito exaruerunt ; quibusdam in locis ubertim aqua profluxit, quae ibi antea esse solita non fuerat. Arbores multae una cum truncis suis radicitus evulsae. Aggeres plurimi derepente existentes,